
  

    

  

Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203079 (Κωδ. Απόφασης:20917) Σελίδα 1 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση: ΚΟΡΑΗ 4, ΑΘΗΝΑ, 10564 

Πληροφορίες: Αγαμέμνων Αναστασίου 

Τηλ.: 2105271305, 2105271100 

Email: aanastasiou@mou.gr  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

  
 
ΑΘΗΝΑ, 30-11-2023 
Α.Π.:   8827 

      
Προς:  

 ΕΨΙΛΟΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΙΟΡΔΑΝΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

 
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης «ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ- ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ 

ΠΑΙΔΙΩΝ ΤΩΝ ΡΟΜΑ ΣΕ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5203079 στο πλαίσιο του προγράμματος 

«Κοινωνική ένταξη και ενδυνάμωση Ρομά», που συγχρηματοδοτείται από τον ΧΜ ΕΟΧ, περιόδου 2014-2021.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τις διατάξεις του Π.Δ.134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (ΦΕΚ 
168/A/06-11-2017).  
2. Το ΠΔ 77/27-06-2023 (Α’130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».  
3. Το ΠΔ 79/27-06-2023 (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
4. Το ΦΕΚ 4423/10-07-2023 «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας». 
5. Toν Ν.4914/2022 (ΦΕΚ Α 61) Διαχείριση, Έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις. 
6. Τη με αρ. 103119/01-11-2022 (ΦΕΚ Β 5597) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 99520/17.10.2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύσταση και Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων” και κατάργηση των υπό στοιχεία 58994/ΕΥΘΥ/18.6.2019 
(Β’ 2343), 88239/ ΕΥΘΥ812/31.8.2016 (Β’ 2733), 83071/ΕΥΘΥ781/ 25.8.2016 (Β’ 2643) και υπ’ αρ. 237/2020 (Β’ 1610) κοινών 
υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 5417)». 
7. Το Πρωτόκολλο 38C της Συμφωνίας Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, σύμφωνα με το οποίο συστήνεται ο Χρηματοδοτικός 
Μηχανισμός EOX 2014-2021 μέσω του οποίου οι δότριες χώρες θα συνεισφέρουν στη μείωση των οικονομικών και κοινωνικών 
ανισοτήτων εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (εφεξής, “Πρωτόκολλο 38c”) https://www.eeagrants.gr/download-file/50840.  
8. Το από 31.10.2017 Μνημόνιο Κατανοήσεως (Memorandum of Understanding) για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2014-2021 μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν, του 
Βασιλείου της Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας («Μνημόνιο Κατανοήσεως», εφεξής), όπως τροποποιήθηκε με τη με 
αρ.πρωτ. 78434/19-07-2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3141/Β/2021) και όπως ισχύει. https://www.eeagrants.gr/download-file/53993.  
9. Τον Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 2014-2021 και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 7.3, 1.3 και 7.4. https://www.eeagrants.gr/download-file/54382.  
10. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2014-2021, όπως 
εκάστοτε ισχύουν (Κατευθυντήριες Οδηγίες της Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ, εφεξής).  
11. Την υπ' αριθμ. 85335 (Β' 1706/2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση για τον Επανακαθορισμό της λειτουργίας του κεντρικού 
λογαριασμού 23/200850 για την εθνική συγχρηματοδότηση των Διαρθρωτικών Ταμείων, Ταμείου Συνοχής και ΕΟΧ, όπως ισχύει.  
12. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση Αριθμ. 46317/2022 ΦΕΚ 2447/Β/18-5-2022 Συστήμα Διαχείρισης και Ελέγχου για την υλοποίηση 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ. - ΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 - Κατανομή των Πόρων και 
αντικατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 (Β’ 526) κοινής υπουργικής απόφασης.  

mailto:aanastasiou@mou.gr
ΑΔΑ: ΡΩΒΟ46ΝΛΔΓ-Ν7Χ



  

    

  

Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203079 (Κωδ. Απόφασης:20917) Σελίδα 2 

 

13.  To με αριθμ. πρωτ. 2.606/31-03-2022 Έγγραφο εξειδίκευσης Διαδικασιών του Διαχειριστή Προγράμματος.  
14. Τη με αριθμό 83966/01-09-2022 (ΦΕΚ 4742/Β/2022) απόφαση του υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με τίτλο 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία: 91761/21-09-2020 υπουργικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προγράμματος με τίτλο: 
"Κοινωνική Ένταξη και Ενδυνάμωση των Ρομά" (Programme B-Roma Inclusion and Empowerment), με Διαχειριστή Προγράμματος 
(Programme Operator) την Ειδική Υπηρεσία "Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Τομέας Απασχόλησης & Κοινωνικής Οικονομίας" του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 
περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων  ΠΔΕ» (Β/4027).     
15. Την αριθμ. 91761/03-09-2020 (ΦΕΚ 4027/Β΄/21-09-2020) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τη 
Χρηματοδότηση του Προγράμματος, όπως αυτή ενσωματώνει την Προγραμματική Συμφωνία (Programme Agreement), μεταξύ της 
Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 και του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Προγραμματική Συμφωνία, εφεξής) και επέχει θέση 
Συμφώνου Υλοποίησης του Προγράμματος κατά τις προβλέψεις του Κανονισμού), όπως ισχύει.  
16. Τη με αριθμό 82771/27-09-2023 (ΦΕΚ 5670/Β/2023) απόφαση του αναπληρωτή υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
με τίτλο Τροποποίηση της υπό στοιχεία: 91761/21-09-2020 υπουργικής απόφασης «Συγχρηματοδότηση του Προγράμματος με τίτλο: 
"Κοινωνική Ένταξη και Ενδυνάμωση των Ρομά" (Programme B-Roma Inclusion and Empowerment), με Διαχειριστή Προγράμματος 
(Programme Operator) την Ειδική Υπηρεσία "Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, Τομέας Απασχόλησης & Κοινωνικής Οικονομίας" του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 
περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων  ΠΔΕ» (Β/4027).     
17. Τον Νόμο 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, 
ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 
την υγεία» (Α' 36/09.03.2021).  
18. Tην από 12 Μαρτίου 2021 Σύσταση του Συμβουλίου της ΕΕ για την ισότητα, την ένταξη και τη συμμετοχή των Ρομά (2021/C93/01).  
19. Το με αριθμ. 79732/27-7-2020 (ΑΔΑ:6ΨΠΨ46ΜΤΛΡ-ΘΞΔ) «Πλαίσιο ποιοτικών προδιαγραφών για τον σχεδιασμό και την 
υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) προγραμμάτων Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (ΣΕΚ)». 
20. Τον Νόμο 4782/2021 "Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, 
ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 
την υγεία" (Α' 36/09.03.2021).  
21. Tην από 12 Μαρτίου 2021 Σύσταση του Συμβουλίου της ΕΕ για την ισότητα, την ένταξη και τη συμμετοχή των Ρομά (2021/C93/01).  
22. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στη με αρ. πρωτ. 3.365/20-01-2023 
(ΑΔΑ: 647Δ46ΜΤΛΚ-3Ο9) ανοικτή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποβολής προτάσεων για την υλοποίηση στο πλαίσιο του 
ΧΜ ΕΟΧ, περιόδου 2014-2021 με τίτλο Μικρό Σχέδιο Επιχορήγησης 2 «Προώθηση και Υποστήριξη των παιδιών Ρομά σε καλοκαιρινές 
κατασκηνώσεις» του προγράμματος «Κοινωνική Ένταξη και Ενδυνάμωση των Ρομά» και όπως τροποποιήθηκε.  
23.  Τη με αρ. πρωτ. 3.4241/09-06-2023 απόφαση ένταξης της πράξης "Ανοικτές Θάλασσες - Προώθηση και Υποστήριξη των παιδιών 
Ρομά σε καλοκαιρινές κατασκηνώσεις" με κωδικό ΟΠΣ 5203079  του προγράμματος «Κοινωνική Ένταξη και Ενδυνάμωση των Ρομά» 
σε συνέχεια της με αριθμό 3.1912/17-03-2023 Πρότασης της Ένωσης Εταίρων με συντονιστή εταίρο την «ΕΨΙΛΟΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΚΕ» (MIS 5203079) στην υπ’ αριθ. πρωτ. 3.365/20-01-2023 ανοικτή πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποβολής προτάσεων στο 
πλαίσιο του ΧΜ ΕΟΧ, περιόδου 2014-2021. 
24. Τη με αρ. πρωτ. 3.5852/11-08-2023 αίτηση του συντονιστή Εταίρου της Ένωσης για την τροποποίηση της Πράξης "Ανοικτές 
Θάλασσες - Προώθηση και Υποστήριξη των παιδιών Ρομά σε καλοκαιρινές κατασκηνώσεις" ως προς τη σύνθεση της Ένωσης 
Εταίρων. 
25. Το με αρ. πρωτ. 6780/25-09-2023 έγγραφο της υπηρεσίας μας στην Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 
Συστημάτων με θέμα "Ζητούνται οδηγίες για τη διαχείριση στο πλαίσιο του προγράμματος Κοινωνική ένταξη και ενδυνάμωση των 
Ρομά, το οποίο συγχρηματοδοτείται από τον ΧΜ ΕΟΧ, περιόδου 2014-2021". 
26. Τη με αρ. πρωτ. 7459/12-10-2023 απάντηση της Ειδικής Υπηρεσίας Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) - Εθνικού Σημείου Επαφής στο ανωτέρω σχετικό έγγραφο. 
27. Το από 17/10/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα από την Ειδική Υπηρεσία Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) - Εθνικό Σημείο Επαφής. 
28. Την από 29/11/2023 επανυποβολή του Φορέα Υλοποίησης νέου ΤΔΠ και την παροχή των συμπληρωματικών στοιχείων στο ΟΠΣ-
ΕΟΧ (MIS 5189722). 
29. Το από 29/11/2023 ηλεκτρονικό μήνυμα από το ΕΣΕ σε ερώτηση σχετικά με την καταληκτική ημερομηνία του φυσικού αντικειμένου 
της πράξης. 
30. Το από 29/11/2023 Ενημερωτικό Σημείωμα προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για τροποποίηση της 
απόφασης ένταξης της Πράξης «ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ- ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΤΩΝ ΡΟΜΑ ΣΕ 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5203079, του προγράμματος «Κοινωνική ένταξη και ενδυνάμωση Ρομά» στο 
πλαίσιο του ΧΜ ΕΟΧ, περιόδου 2014-2021. 
30. Τη με αρ. πρωτ. 367/ 29-11-2023 σύμφωνη γνώμη της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για την τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης της Πράξης (Πρότασης) «ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ-ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΤΩΝ ΡΟΜΑ ΣΕ 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ» του προγράμματος «Κοινωνική Ένταξη και Ενδυνάμωση των Ρομά» με δικαιούχο την ‘Ένωση 
Εταίρων «ΕΨΙΛΟΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ – ΑΜΚΕ ΡΟΜΑ ΧΩΡΙΣ ΣΥΝΟΡΑ– ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΚΟΥΡΑΣ ΑΜΠΟΡΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΕ –
ΚΥΨΕΛΗ ΤΣΑΦ-ΤΣΟΥΦ – ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ-ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» (MIS 5203079), που συγχρηματοδοτείται από τον ΧΜ ΕΟΧ, 
περιόδου 2014-2021. 

 
 

Αποφασίζει  

την Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης «ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ-ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΤΩΝ 

ΡΟΜΑ ΣΕ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5203079 στο πρόγραμμα «Κοινωνική ένταξη και ενδυνάμωση Ρομά 2014-

2021» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Ενίσχυση της ένταξης και της χειραφέτησης των Ρομά».  

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Χρηματοδοτικό Μηχανισμό του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ - EOX) 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

ΑΔΑ: ΡΩΒΟ46ΝΛΔΓ-Ν7Χ



  

    

  

Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203079 (Κωδ. Απόφασης:20917) Σελίδα 3 

 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5203079 

2. Φορέας Υλοποίησης: ΕΨΙΛΟΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

3. Κωδικός Φορέα Υλοποίησης: 800496212 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Η πράξη με τίτλο «ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ- ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΤΩΝ ΡΟΜΑ ΣΕ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ 
ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ» στοχεύει στην υποστήριξη της συμμετοχής παιδιών Ρομά μαθητών, ηλικίας 6-12 ετών, σε καλοκαιρινές 
κατασκηνώσεις, ώστε να ενισχυθεί η δημιουργική συμβίωση τους με άλλους συνομηλίκους κατασκηνωτές, να ενδυναμωθούν ως 
προσωπικότητες μέσω αθλητικών, ψυχαγωγικών και παιδαγωγικών δραστηριοτήτων, να αρθούν αρνητικά στερεότυπα μέσω της 
συγκατοίκησης και της συμμετοχής τους σε ομαδικές κατασκηνωτικές δραστηριότητες και αθλοπαιδιές. Τα προαναφερόμενα θα 
παρασχεθούν σε συνέχεια της προετοιμασίας των παιδιών και των γονέων τους μέσα από την υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης, 
προσέγγισης της ομάδας στόχου, στήριξης και ενεργούς συμμετοχής γονέων και παιδιών Ρομά, ώστε αφενός να ενημερωθούν οι γονείς 
για την σημασία του εγχειρήματος κι αφετέρου να προετοιμαστούν τα παιδιά για τη συμμετοχή τους στις κατασκηνώσεις. 
Οι Περιφέρειες στις οποίες θα διεξαχθούν οι δράσεις της πράξης είναι οι: Αττικής, Κεντρικής Μακεδονίας και Ανατολικής Μακεδονίας- 
Θράκης. Ο τελικός στόχος είναι να προωθηθούν: 40 παιδιά Ρομά σε κατασκήνωση της Αττικής, 20 παιδιά Ρομά σε κατασκήνωση της 
Κεντρικής Μακεδονίας και 20 παιδιά σε κατασκήνωση της Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης. Από την Περιφέρεια Αττικής, η δράση θα 
εστιάσει σε όλους τους οικισμούς της Αθήνας. Στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, η δράση θα εστιάσει στους οικισμούς που 
βρίσκονται στην Θεσσαλονίκη, ενώ στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης, η πράξη θα υλοποιηθεί με τη φιλοξενία παιδιών 
από την Κεντρική Μακεδονία (καθώς οι οικισμοί της ΑΝΜΑΘ δεν ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα του έργου). 
Για την υλοποίηση της πράξης, το εταιρικό σχήμα πρόκειται να υλοποιήσει πέντε υποέργα. Συγκεκριμένα, 
Υπέργο Α. ΔΙΟΙΚΗΣΗ- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΡΓΟΥ: Στο πλαίσιο της διοίκησης και διαχείρισης του έργου πρόκειται να συσταθεί το ΔΣ, που θα 
αποτελεί το βασικό όργανο λήψης αποφάσεων, καθώς επίσης και η Επιστημονική Επιτροπή αλλά και οι λοιπές οργανωτικές και 
λειτουργικές ομάδες για την απρόσκοπτη υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της πράξης. Το συγκεκριμένο υποέργο 
είναι οριζόντιας εφαρμογής.  
Υποέργο Β. ΔΡΑΣΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ- ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΩΝ: το δεύτερο υποέργο της πράξης περιλαμβάνει την υλοποίηση 
μιας σειράς ενεργειών που στοχεύουν στην παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τις οικογένειες των παιδιών Ρομά που πρόκειται να 
προωθηθούν σε κατασκηνώσεις, με σκοπό την ενημέρωση και προετοιμασία τους για την συμμετοχή στις λοιπές δράσεις του έργου. 
Υποέργο Γ. ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΩΝ ΡΟΜΑ. Η συγκεκριμένη δέσμη ενεργειών περιλαμβάνει την 
εκπαίδευση των παιδιών και των οικογενειών που έλαβαν συμβουλευτικές υπηρεσίες σχετικά με το αντικείμενο της δράσης κι επιθυμούν 
να προχωρήσουν στις κατασκηνωτικές δράσεις . Στο πλαίσιο του συγκεκριμένου υποέργου πρόκειται να υλοποιηθούν τρία βιωματικά 
εργαστήρια 

5. Παραδοτέα πράξης:  
Α. ΔΙΟΙΚΗΣΗ- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΡΓΟΥ: Στρατηγικό & Επιχειρησιακό Πλάνο Δράσεων, Συστήματα Αξιολόγησης και Διαχείρισης Κινδύνων 
Δράσεων, αναφορές Διαχειριστή προς ΔΣ, αποφάσεις ΔΣ, κα παραδοτέα που αφορούν τη διαχείριση της πράξης. 
Β. ΔΡΑΣΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ- ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΩΝ: Αναφορά προς ΔΠ "Προσδιορισμός των Κοινωνικών – Οικονομικών 
κριτηρίων επιλογής των δυνητικών δικαιούχων για την πράξη ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ", πρώτη Έκθεση Υλοποίησης Δράσης, παραδοτέα 
δράσης 
Γ. ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΩΝ ΡΟΜΑ: δεύτερη Έκθεση Υλοποίησης Δράσης, παραδοτέα δράσης 
Δ. ΔΡΑΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΤΩΝ: τρίτη Έκθεση Υλοποίησης Δράσης, παραδοτέα δράσης 
Ε. ΔΡΑΣΗ ΑΝΑΤΡΟΦΟΔΟΤΗΣΗΣ- ΤΕΛΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ: Συνολική Έκθεση Πεπραγμένων Πράξης, παραδοτέα δράσης 

 

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ (output indicators) 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

EOX_O031 Number of Roma children attending summer camps Αριθμός 80,00 

  

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 09/06/2023. 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/01/2024.  

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

1) Αλλαγή μελών της Ένωσης Εταίρων 
2) τροποποίηση δεικτών εκροών 
3) τροποποίηση της Συμφωνίας Συνεργασίας των Εταίρων λόγω αντικατάστασης των κατασκηνώσεων: α. Γ. ΠΙΤΣΑΣ Ε.Ε. από την 
ΚΥΨΕΛΗ ΤΣΑΦ ΤΣΟΥΦ Α.Ε. για την υλοποίηση της πράξης στην Περιφέρεια ΑΝΜΑΘ, β. ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΑ Α.Ε. από την κατασκήνωση ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΚΟΥΡΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ Α.Ε. για την υλοποίηση της πράξης 
στην Αττική,  
4) τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος, 
5) τροποποίηση της καταληκτικής ημερομηνίας, η οποία εκ παραδρομής είχε οριστεί η 30/11/2023 αντί της ορθής 30/10/2023, όπως 
ορίστηκε στην πρόσκληση, 
6) Προσθήκη υποέργου 6: ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ "ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ"  
7) την ημερομηνία έναρξης της υλοποίησης και τη χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου 
8) το φυσικό αντικείμενο/παραδοτέα 
9) τη χωροθέτηση 
10) τη λήξη του φυσικού αντικειμένου 

 

ΑΔΑ: ΡΩΒΟ46ΝΛΔΓ-Ν7Χ



  

    

  

Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203079 (Κωδ. Απόφασης:20917) Σελίδα 4 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN 

 P.8.3.1a. Δαπάνες προσωπικού 
i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 

65.817,99 65.817,99 

ii. ΦΠΑ 0,00 0,00  

 P.8.3.1f. Δαπάνες άλλων συμβάσεων 

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 

126.155,00 126.155,00 

ii. ΦΠΑ 0,00 0,00  

 P.8.5.1c. ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ: Κατ' αποκοπή ποσοστό έως 15% 
των συνολικών επιλέξιμων δαπανών προσωπικού. 

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 

7.487,01 7.487,01 

ii. ΦΠΑ 0,00 0,00  

 PTP.8.1.b. Μεταβίβαση επιχορήγησης σε φορέα υλοποίησης 
έργου/πράξης 

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 

0,00 0,00 

ii. ΦΠΑ 0,00 0,00  

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 199.460,00 199.460,00  

ΣΥΝΟΛΑ  199.460,00 199.460,00 

 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  199.460,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 199.460,00 

 
 

 

9. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 199.460,00 € 
 
 

 

ΑΔΑ: ΡΩΒΟ46ΝΛΔΓ-Ν7Χ



  

    

  

Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203079 (Κωδ. Απόφασης:20917) Σελίδα 5 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

10. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  199.460,00 €  

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

Ε7341 2023ΣΕ73410005  NAI 199.460,00  

 

11. Το επιλέξιμο ποσό  δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 199.460,00 €.  
 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

 Ο φορέας υλοποίησης υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί 

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

 

 

Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
 
 

Σπυρίδων-Άδωνις Γεωργιάδης 
 

 

  

  

ΑΔΑ: ΡΩΒΟ46ΝΛΔΓ-Ν7Χ


		2023-11-30T13:11:15+0200
	Athens




